
  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 45/2013/CONSU 
 

Confere Título de Doutor Honoris 
Causa. 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO  da Universidade Federal de Sergipe, no uso de suas 

atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 90 inciso III do Estatuto da UFS; 
 
CONSIDERANDO proposta formulada pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa; 
 
CONSIDERANDO as realizações do homenageado e sua trajetória profissional dedicada 

à vida acadêmica;    
 
CONSIDERANDO a imensa obra publicada como autor em Português, Inglês, 

Espanhol, Francês, Italiano, além de organizador e co-organizador de livros, capítulos, artigos 
em periódicos nacionais e internacionais; 

 
CONSIDERANDO que o professor é um dos mais influentes cientistas sociais da 

atualidade no campo das Ciências Sociais, com vasta atuação na área; 
 
CONSIDERANDO que sua trajetória intelectual está intimamente ligada ao Brasil, 

onde realizou pesquisas no Rio de Janeiro; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora, Consª DÉBORA ELEONORA PEREIRA DA 

SILVA, ao analisar o processo nº 14.120/13-45; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje 

realizada, 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

Conferir o Título de Doutor Honoris Causa ao professor BOAVENTURA DE SOUSA 
SANTOS. 

 
Sala das Sessões, 23 de setembro de 2013 

 
 

 
REITOR Prof. Dr. André Maurício Conceição de Souza 

PRESIDENTE em exercício 
 
 


